¹ *aut novum V*

[3] As you know, The Twelve have been appointed as overseers¹ and entrusted with the office of examining what needs to be reformed in the Church and inviting the Holy Deputations to address such matters. Last month the Committee of Twelve sent a recommendation, among others, to the Holy Deputations that has been severely criticized by several people. I have therefore decided to speak in defence of the honour of the Twelve, but since this may not be welcome to them, I shall only present my personal opinion, admitting that it was I myself who wrote and advanced the recommendation. But I insist that almost all others accepted the recommendation as pious and useful, and, more importantly, that three of the Holy Deputations approved it. As for the Deputation on Peace, it did not outright reject the recommendation, but simply ignored it. Therefore, defending this recommendation today, I not only act on my own behalf, but also on behalf of The Twelve and indeed on behalf of the whole Council: I intend to have a friendly rather than acrimonious debate with a few people who are not - as I believe - correctly informed about the matter.

And now we come to the matter at hand.

¹ "in specula"

[4] Avisamentum hujusmodi fuit:

Cum propter suspensionem domini Eugenii papae justis de causis factam, non solum collatio beneficiorum, sed ecclesiarum tam cathedralium quam aliarum provisio, quae per ipsum fieri possent, {199v} ad hoc sacrum concilium sit devoluta, disponendum videtur, ne quod in papa reprehendebatur, in sacro concilio reperiatur, ut scilicet personis idoneis provideatur, et qui non solum scientia, sed etiam vitae meritis et honestate praepolleant, ut possint tam verbo quam exemplo populis sibi commissis proficere, et cum hoc sit in omni provisione animadvertendum, praecipue tamen in promovendis episcopis est considerandum, cum et ipsi irreprehensibiles esse debeant et alia secundum apostolum habere requisita: eapropter exhortandi videntur praelati, quibus hujusmodi episcopales causae commissae sunt vel imposterum committentur, ut oculum ad hoc habeant et famam promovendi diligenter inquirant, ne, sicuti tenentur, omittant ex officio suo super meritis personae promovendae aliquos testes examinare mandeturque eis commissariis, ut facta relatione votum suum mediante juramento secundum Deum et conscientiam publice in generali congregatione mittant, ut alii sanctius et liberius secundum Deum deliberare in deputationibus valeant.

2. Recommendation of The Twelve